
Drahí bratia a sestry,
Pán vstal z mŕtvych. Kým však 

prídeme k tejto úžasnej radosti 
veľkonočného rána, musíme prejsť 
cez utrpenie Veľkého týždňa. Skúsme 
sa teraz, v krátkych zamysleniach, 
spoločne vydať na túto cestu k prázdne
mu hrobu.
Zelený štvrtok

Práve v tento deň sa začíname ponárať 
do víru tajomstva Veľkonočného troj 
dnia. Dnes večer ďakujeme za ustano
venie Eucharistie, vďaka ktorej 
kresťanstvo nie je „náboženstvom knihy", 
čiže vierou na papieri, ale skutočnosťou 
tela a krvi, a vďaka ktorej Ježiš z 
dávnych dejín je Kristom každého dňa, 
Živý, ktorý živí všetkých svojím telom. 
Bláznovstvo, isteže, pre „múdrosť 
sveta“. Ako je bláznovstvom Boží Syn, 
ktorý si pred večerou pred učeníkmi 
kľakne a umýva im nohy. V Izraeli je to 
najpokorujúcejšia služba, a to natoľko, 
že ju nemožno žiadať ani od obrezaného 
otroka, len od pohanského sluhu. Už 
začíname tušiť veľkosť Kristovej lásky k 
nám, ktorá sa naplno prejavila na
Veľký piatok

Je to deň krížovej cesty. Tej 
skutočnej krížovej cesty, ktorou prešiel 
Kristus. Možno sa niekomu tlačí na 
jazyk otázka: A čo máme my s tým 
spoločné? Čo máme spoločné dnes s 
tým neelegantným a krutým príbehom 
plným krvi, kliatieb, revu, vzdychov, 
ktorý sa stal v ten dávny deň na vŕšku 
nazvanom Lebka, Kalvária? Prečo sa 
niekto snaží pokaziť nám tento „sviatok 
jari“ a chce od nás, aby sme po toľkých 
storočiach mysleli na takúto udalosť? 
Prečo? Pretože Boží Syn, Láska sama, 
je pribitá na dreve kríža. A visí tam z 
lásky ku mne a na miesto mňa!

Po zdesení a krvi len tupý náraz 
okrúhleho kameňa uzatvoril hrob, ktorý 
požičal Jozef z Arimatey. Kým sa stmieva, 
aj posledné ženy odchádzajú domov. 
Začína sa sobota samoty na pohrebisku a 

zúfalstva v srdciach nasledovníkov. Bude 
to deň mlčania pred hrobom, keď nikto 
nedúfal, že by sa niekedy ešte mohol 
otvoriť. Zajtra bude
Biela sobota

A my tu dnes, o 2007 rokov neskôr, 
uvažujme, či a ako sa nás tento hrob 
ešte môže týkať. Skúsme sa spýtať, čo by 
sme boli stratili, ak by blesk vzkriesenia 
nebol prevrátil balvan, ak by tajomstvo 
obnoveného Života nebolo potvrdilo 
nielen mesiášstvo, ale dokonca božskosť 
toho mladého kazateľa, ktorý včera, v 
piatok, sa zdal len porazeným idealis
tom?

Nuž teda, keby ten hrob zostal 
zapečatený, boli by sme všetci stra
tili dar nazývať otcom, abba, toho 
všemohúceho Boha a v strachu z neho 
by sme sa ani neodvážili napísať jeho 
meno. Neboli by sme spoznali hlbokú 
podstatu a tajomstvo toho Bohaabba, 
ktorého Ján vo svojom prvom liste 
definuje takmer neuveriteľne dva razy: 
Boh je láska. Boli by sme stratili jediný 

prevrátený obraz náboženskej skúse
nosti: nie človek hľadajúci Boha, ale 
naopak, Boh hľadajúci človeka. Práve 
to umučené telo, ležiace dnes v jasky
ni, ktorú ponúkol Jozef z Arimatey, je 
jediná odpoveď akokoľvek tajomná, na 
večnú dramatickú dilemu zla, bolesti, 
neoddeliteľných sprievodcov človeka. V 
tom hrobe, ktorý sa o niekoľko hodín 
otvorí, je Syn Boha, ktorý sa vráti do 
svojej večnosti, ale bude mať navždy 
telo človeka so znakmi najbolestnejšieho 
umučenia. Len tu, dnes v záhrade pri 
Jeruzaleme, sa bolesť sveta premení z 
neprijateľného pohoršenia na uctievané 
tajomstvo, ktoré sa nám odhalí vtedy, 
keď svitne
Nedeľa zmŕtvychvstania

Bože môj, aké ráno! Konečne môže 
vytrisknúť tá veľká radosť veľkonočného 
svitania.

Hrob je prázdny! Ak naozaj ten 
Človek zvíťazil nad smrťou, neuro
bil to pre seba, ale pre nás. Stalo sa 
tak preto, aby nám všetkým otvo
ril cestu k šťastnej večnosti: „Idem 
vám pripraviť miesto,“ povedal, 
keď sa lúčil počas večere vo štvrtok. 
Zvíťazil nad smrťou a otvoril nám 
perspektívu nekonečnosti tam, kde 
sa zdalo, že cestu uzatvára čierny 
múr definitívneho a neodvratného 
konca. Predovšetkým toto je radosť 
veľkej noci. Naozaj je to Veľká noc. 
Odozva sviatočných zvonov nám má 
a musí zaznieť v srdci nie preto, že si 
pripomíname niekoho múdreho, ktorý 
hovoril pekne. Ale pretože „Človek 
bolestí“, ktorého príchod predpovedal 
Izaiáš a ktorého pribili na kríž len 
pred troma dňami, dnes ráno vstal z 
mŕtvych a dokázal, že Boh prišiel, aby 
nám priniesol život, život večný.

Bratia a sestry, objavme a prežime 
cez túto Veľkú noc obrovskú radosť, 
pretože: PÁN VSTAL Z MŔTVYCH, 
ALELUJA!

farár Peter Štálnik
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 Milí farníci, 

opäť sa nachádzame  
v predvianočnom období, ktoré 
dýcha špecifickou, neopakovateľ-
nou atmosférou. Je to príleži-
tosť nechať sa touto atmosférou 
prenik núť a pod nánosom rutinnej 
každodennosti objaviť v iných  
i v sebe človeka stvoreného na 
Boží obraz, ktorý sa tak zreteľne 
zračí v tvári novonarodeného 
Ježiša. Uchovať si tento obraz  
v sebe a uctiť si ho v iných, je 
ideál, ku ktorému nás pozývajú 
každé Vianoce.

Ideály sú ako hviezdy. 
Nikdy ich nedosiahneme, no je 
potrebné sa k nim upínať, lebo 
nám otvárajú perspektívu, uka-
zujú správny smer, dávajú nádej. 
Podobne ako betlehemská hviez-
da, ktorá tak veľmi ovplyvnila  
a pozmenila životy troch mužov  
z Východu.

Navzájom si želajme, aby 
sme boli ľuďmi nádeje kráča-
júcimi po ceste majúcej zmysel  
a cieľ. Požehnané Vianoce i šťast-
ný nový rok Vám želá  

            Martin Bošanský, 

             správca farnosti.

Farský kalendár
 

Čo bolo
25.7. - 31.7. V Krakove prebiehali Svetové dni mládeže. Zúčastnili sa na 
nich aj mladí z našej farnosti. Podujatie nám priblíži Dávid Ceglédy. 

10.9. Z príležitosti 1700-stého výročia narodenia nášho farského patróna 
zavítal autobus chrenovských pútnikov do maďarského mesta Szombathe-
ly – rodiska sv. Martina. Viac informácií o púti nájdete v článku pani Beáty 
Kalininovej. 

18.9. eRko klub Nitra-Chrenová pripravil pre deti duchovno-zábavné podu-
jatie „Žime čnosti v spoločnosti“. Jeho organizácia bola predovšetkým  
v réžii Zuzky Hallovej, ktorá po rokoch peknej práce v chrenovskom eRku 
odovzdala jeho vedenie svojim mladším kolegyniam Hanke Báneszovej a 
Katke Luprichovej. Zuzke vyjadrujeme úprimnú vďaku za všetko. Hanke  
s Katkou želáme zas veľa odhodlania a síl v tejto tak potrebnej práci.

2.10. Pri sv. omši sme sa rozlúčili s pánom kaplánom Miroslavom  
Cimerákom, ktorý bol od 1. októbra vymenovaný za správcu farnosti Dolné 
Krškany. Odišiel do farnosti, ktorá zostala uprázdnená po tom, ako tamojší 
pán farár Igor Hanko odišiel za šéfredaktora Katolíckych novín. Novému 
krškanskému pánu farárovi patrí úprimná vďaka za jeho obetavú službu  
v našej farnosti. Pekné spomienky, ktorú zanechal v mysli Božieho ľudu, 
vzbudia mnohé modlitby, ktoré ho budú sprevádzať na novom pôsobisku.

3.10. Chrenovská kaplánska stanica nezostala dlho osirotená. Hneď na druhý 
deň sme privítali nového pána kaplána Antona Ďatelinku. V jeho pastoračnej 
práci mu želáme i vyprosujeme hojnosť Božích milostí. 

30.10. Po štyroch nedeľných stretnutiach pri modlitbe posvätného ruženca 
u Sestier Apoštolátu sv. Františka, ktorým ďakujeme za pohostinné prijatie, 
sme sa stretli vo farskom chráme na ružencovej duchovnej obnove, ktorú 
viedol páter Bruno Donoval z rehole dominikánov. Pozval členov ružen-
cových bratstiev k obnove a reforme, ktorá teraz prebieha. 

13.11. Slávili sme Svätomartinské farské hody, počas ktorých sme si pri-
pomenuli tak výročie posviacky farského chrámu (10.11.2013), ako sviatok 
jeho patróna (11.11.) Svojou kazateľskou prítomnosťou nás potešil bývalý 
pán farár Vladimír Paulíni.

4.12. Na detskú sv. omšu zavítal aj tento rok sv. Mikuláš. 

11.12. Konali sa Adventné trhy organizované našou cirkevnou školou  
sv. Gorazda, výťažok ktorých túto školu podporil. 
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Čo bude
18.12. V našej farnosti bude od 14.00 do večernej sv. omše prebiehať predvianočná sv. spoveď.

21.12. Deti z našej chrenovskej cirkevnej školy sv. Gorazda nás o 16.00 v bočnej lodi kostola potešia predvianoč-
nou besiedkou. Pozvaní sú všetci farníci. 

25.12. Božie narodenie začneme sláviť polnočnou svätou omšou. Sv. omše cez deň budú ako v nedeľu. Pri sv. omši 
o 10.30 bude pripravená pekná vianočná scénka pre deti. Popoludní od 14.00 bude otvorený kostol na návštevu 
jasličiek. Osobitne pozývame rodiny s deťmi.

26.12. Na sviatok sv. Štefana budú sv. omše len dopoludnia (7.00, 8.30, 10.30). Po sv. omši o 10.30 začne koledo-
vanie Dobrej noviny po domácnostiach. Svoju domácnosť môžete prihlásiť v kostole.

27.12. Po rannej sv. omši začne zapisovanie omšových úmyslov na prvé štyri mesiace roku 2017. Prosíme o trpez-
livosť a vzájomnú ohľaduplnosť.

2.1. – 5.1. V podvečerných hodinách budeme chodiť požehnávať nahlásené príbytky. 

Z farskej matriky (1.6. – 30.11.2016)
Krsty

Nela Halászová, Alice Hajdu, Rebeka Tkáčová, Angelika Sofia večerová, Ema Česanková, Ema Turbéková, Tomáš 
Myjavec, Marcel Mudrák, Emily Imreová, Izabela Poláčková, Emma Katarína Molnárová, Izabel Bajtková, Hana 
Depešová, Šarlota Lukáčová, Juraj Strešík, Adam Války, Martin Babocký, Šimon Benc, Radovan Čechovič,  
Kristián Černák, Sebastián Černák, Filip Dovičovič, Marek Krištof, Martina Halmešová. 

Sobáš
Martin Boszorád a Jana Kršiaková. 

Pohreby
Mária Vajdová, Jozef Paulík, Mária Verčinská, Mária Ághová, Irena Kunová, Florian Ujlacký, Peter Prigoda, 
František Čagala, Jana Beneová, Jozef Jagdwirth, Ernestína Vinceová, Anastázia Hudecová, Helena Kollárová, 
Helena Rajčániová, Milan Smerek, Jana Marcišová, Berta Benčeková, Zlata Eliášová, Margita Kondeová,  
Žofia Vnučková, Gertrúda Kuzmová, Veronika Sládečková, tatiana Deglovičová, Tibor Felix, Božena Mlyneková, 
Ľubomír Koiš, Gabriela Švikruhová, Jozef Blaho, Helena Orlíková, Magdaléna Belanová, Oľga Zelenayová,  
Ľudmila Romanová, Mária Frimlová, Oľga Šteliarová, Filoména Muraniová, Margita Hrončeková, Mária  
Jánska, Eva Baratová, Ján Vrábel, Jolana Štefániková, Ľudmila Demeterová, Vladimír Turanovič, Eva Václavová,  
František Dočkal, Hedviga Lieskovská.

V Krakove so Svätým Otcom 
Všetko sa to začalo v stredu 20.7.2016 o 7:00 ráno. Plní očakávania a napätia sme my, mladí  

z Chrenovej (Janka, Hanka a Dávid), nastúpili do autobusu spolu s mladými z Nitrianskeho kraja a vy-
razili sme smer Poľsko - farnosť Rudy. V tejto farnosti sme mali stráviť prvé štyri dni. Boli  sme plní 
očakávania, keďže sme mali bývať v rodinách a trochu sme sa toho báli. Avšak naše obavy sa rýchlo vy-
tratili. Keď sme prišli čakalo nás asi sto usmiatych ľudí, ktorí nás prišli privítať. Milo nás to prekvapilo. 
V rodinách sa o nás starali ako v päť-hviezdičkovom hoteli. Veľmi veľa a vynikajúco nám varili, čo sa 
určite prejavilo aj na našej váhe.  Na každý deň sme mali vo farnosti aj pripravený program. Spoznali 
sme okolie a históriu farnosti a tiež sme si zahrali futbal mladými Poliakmi. 

Po štyroch dňoch sme sa vlakom presunuli spolu s nemeckými a maďarskými mladými do Krakova.  
Asi po štyroch hodinách cesty vlakom sme konečne dorazili na miesto. Tam nám ďalšie dve hodiny trva-
lo, než sme sa dostali do dedinky Skawina, kde sme boli ubytovaní. Tu sme sa opäť rozdelili do rodín. 
Naša pani domáca u ktorej sme bývali bola ako anjel. Urobila by pre nás čokoľvek len aby sme boli 
spokojní. 
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V Krakove sa to pre nás všetko začalo sloven-
ským otváracím ceremoniálom, na  ktorom nás prekva-
pili ohňostrojom. Program na jednotlivé dni bol veľmi 
pestrý a bohatý, stačilo si len vybrať z ponuky. Každé 
ráno sme začínali katechézou a svätou omšou v sloven-
skom jazyku a potom sa každý vybral po svojom. My 
sme počas piatich dní v Krakove navštívili: Sanktuá-
rium Božieho milosrdenstva a Sanktuárium Jána Pav-
la II., múzeum voskových figurín, kde sme sa odfotili 
s pápežom a spoznávali sme aj historické pamiatky Kra-
kova. Veľkým obohatením pre naše duše boli spoločné 
pobožnosti. Vidieť také množstvo ľudí na krížovej ceste, 
či omši je nezabudnuteľné. Veľkým zážitkom (asi najviac pre Janku) bol koncert Piotra Rubika. 

Po piatich dňoch strávených v Krakove nás čakala púť na Campus Misericordia, kde sa konala 
záverečná svätá omša so Svätým Otcom Františkom. Ráno sme vyrazili plní dobrej nálady a optimizmu. 
Cesta o ktorej sme si spočiatku mysleli, že bude trvať dve hodiny, sa predĺžila na štyri. Ortuť v teplomere 
sa vyšplhala až na vyše 30°C, našťastie však poľské rodiny, ktoré bývali poblíž cesty, ktorou sme putova-
li, nás oblievali vodou na každom kroku. Po štyroch hodinách sme s úľavou dorazili na Campus Miseri-
cordia, rozložili si spacáky a chystali sa na spánok. Večer sme zavŕšili spoločnou adoráciou, pri ktorej 
sme všetci mali zapálené sviečky, ktoré nám rozdali organizátori. Takto sme rozsvietili celé pole, ktoré 
sa stali na najbližších pár hodín miestom nášho prechodného pobytu. 

Ráno sa k nám pridal Svätý Otec a spoločne sme mali svätú omšu. Bolo to úžasné vidieť dva 
milióny mladých, ktorí sa nebáli spať pod holým nebom a znášali horúčavu dňa, aby sa mohli zúčastniť 
na svätej omši so Svätým Otcom. Bol to neopísateľný zážitok, ktorý nás dostatočne posilnil na spiatočnú  
štvorhodinovú cestu späť. Tá sa ale trochu predĺžila, keďže kvôli enormnému počtu pútnikov v meste 
skolabovala doprava a my sme sa z mesta dostali len vďaka veľkej snahe našej pani domácej, ktorá sa 
cez tú trmu-vrmu dokázala dostať do mesta autom a nájsť nás tam, hoci my sami sme vôbec netušili, kde 
vlastne sme. Asi po šiestich hodinách sme sa všetci opäť stretli v Skawine a vyrazili domov. 

Hoci od našej púte ubehlo už pár mesiacov, nezabudnuteľné zážitky zo Svetových Dní Mládeže 
v Krakove budú v našich srdciach zapísané navždy. 

                    Dávid Ceglédy

Za svätým Martinom – púť do Szombathely
My, Chrenovčania, sa veľmi tešíme, že náš farský kostol je zasvätený svätému Martinovi z Tours. 

Naša radosť sa znásobila, keď sa nám naskytla možnosť putovať do rodiska svätého Martina, do Szom-
bathely, v západnom Maďarsku pri maďarsko-rakúskych hraniciach. 

V jedno slnečné septembrové ráno (10.09.2016) sa auto-
bus plný chrenovských farníkov spolu s pánom farárom a pánom 
kaplánom vybral na púť do Szombathely. Cesta nám rýchlo 
ubehla aj vďaka spoločným modlitbám, piesňam a rozhovorom. 
Prvým cieľom našej púte bol dominikánsky kostol sv. Martina 
s krásnymi nástennými maľbami v gotickom štýle. Tu sme slávi-
li svätú omšu v úzkom „rodinnom“ kruhu. Po nej nás miestny 
pán farár previedol kostolom, múzeom a kryptou. Vďaka pani 
Novákovej, veľmi zdatnej v maďarčine, sme mali zabezpečený 
aj preklad prehliadky. Dozvedeli sme sa zaujímavé informá-
cie o meste Szombathely, ktorého pôvodný názov bol Savaria 
(Sabaria), a ktoré patrí medzi najstaršie mestá v Maďarsku. 
Szombathely v preklade znamená „sobotné miesto“ a odkazu-
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je na pravidelné sobotné trhy v stredoveku. Naša púť pokračovala do najväčšieho barokového kostola 
v Maďarsku. Je to biskupská dvojvežová katedrála s nádhernými freskami, obrazmi a sochami. 

Szombathely, svojim krásnym historickým centrom a historickými pamiatkami, svojimi uličkami 
a obchodíkmi, či turistickou atrakciou mesta – chrámom bohyne Isis (Iseum), nás očarilo a domov sme 
odchádzali s novým dojmami a vedomím, že svätý Martin, ktorý je patrónom tohto mesta, sa stará o svoj 
ľud a oroduje zaň. 

           Beáta Kalininová

Dobrá novina
Už 22 rokov pomáhajú deti a mladí zo Slovenska zlepšiť životy ľudí v Afrike prostredníctvom Dobrej 

noviny. Dobrá novina má aj u nás na Chrenovej dlhú tradíciu a je neoddeliteľnou súčasťou Vianoc. Ako aj po iné 
roky, aj tento rok budeme my – eRkári  šíriť zvesť o narodení Krista v domácnostiach našej farnosti. Niektorí z nás 
sa už od leta tešia na december, to je mesiac, v ktorom sa začína s nácvikmi. Nácviky bývajú niekedy dlhé a únavne 
ale výsledný efekt stoji za to. Veď pomoc a služba druhým je najlepší spôsob ako prežiť Vianočné sviatky. Koledo-
vať začíname 26. 12. na detskej sv. omši a následne koledujeme v rodinách. Zvyčajne koledujeme až do večerných 
hodín ale počas celého dňa nás sprevádza dobrá nálada. Tento spoločne strávený čas je požehnaním nielen pre nás 
ale aj pre ľudí, ktorí nás príjmu. So svojimi skúsenosťami sa rozhodli podeliť aj vaši rovesníci – koledníci.

„Koledovať chodím už 9 rokov. Som rada, že sa naučím nové veci a že môžem potešiť druhých ľudí.“ (Deniska) 
„Toto je už 8. rok čo pôjdem koledovať. Som rád, že z nás majú druhí ľudia radosť a že môžeme pomôcť.“ (Peťo) 

„Na koledovaní sa mi  páči, že piesňami a básničkami pomôžeme deťom v Afrike“ (Miška)

Peniaze, ktoré počas koledovania vyzbierame posielame na rôzne projekty do Afriky. Minulý rok sme 
pomohli vybudovať studne a pomohli sme tak ľudom s najzákladnejšou potrebou pre život. Ktorú krajinu pod-
poríme tento rok? Ak ešte nevieš, vylúšti tajničku. Na mape vymaľuj príslušnú krajinu. Potom krížovku s mapou 
vystrihni a odovzdaj na eRku alebo v nedeľu niektorej animátorke (Hanke alebo Katke). Prípadne ju môžeš vhodiť 
aj do farskej poštovej schránky. Nezabudni sa podpísať.  Odpovede treba odovzdať do 31.januára 2017. Neváhaj 
a zapoj sa aj Ty do súťaže o skvelé ceny.

           Hanka Báneszová

Dobrá novina 
Uţ 22 rokov pomáhajú deti a mladí zo Slovenska zlepšiť ţivoty ľudí v Afrike prostredníctvom Dobrej 

noviny. Dobrá novina má aj u nás na Chrenovej dlhú tradíciu a je neoddeliteľnou súčasťou Vianoc. Ako aj po iné 
roky, aj tento rok budeme my – eRkári  šíriť zvesť o narodení Krista v domácnostiach našej farnosti. Niektorí z nás 
sa uţ od leta tešia na december, to je mesiac, v ktorom sa začína s nácvikmi. Nácviky bývajú niekedy dlhé a únavne 
ale výsledný efekt stoji za to. Veď pomoc a sluţba druhým je najlepší spôsob ako preţiť Vianočné sviatky. 
Koledovať začíname 26. 12. na detskej sv. omši a následne koledujeme v rodinách. Zvyčajne koledujeme aţ do 
večerných hodín ale počas celého dňa nás sprevádza dobrá nálada. Tento spoločne strávený čas je poţehnaním 
nielen pre nás ale aj pre ľudí, ktorí nás príjmu. So svojimi skúsenosťami sa rozhodli podeliť aj vaši rovesníci – 
koledníci. 
 

„Koledovať chodím už 9 rokov. Som rada, že sa naučím nové veci a že môžem potešiť druhých ľudí.“ (Deniska) 
„Toto je už 8. rok čo pôjdem koledovať. Som rád, že z nás majú druhí ľudia radosť a že môžeme pomôcť.“ (Peťo) 

„Na koledovaní sa mi  páči, že piesňami a básničkami pomôžeme deťom v Afrike“ (Miška) 
 

Peniaze, ktoré počas koledovania vyzbierame posielame na rôzne projekty do Afriky. Minulý rok sme 
pomohli vybudovať studne a pomohli sme tak ľudom s najzákladnejšou potrebou pre ţivot. Ktorú krajinu 
podporíme tento rok? Ak ešte nevieš, vylúšti tajničku. Na mape vymaľuj príslušnú krajinu. Potom kríţovku 
s mapou vystrihni aodovzdaj na eRku alebo v nedeľu niektorej animátorke (Hanke alebo Katke). Prípadne ju môţeš 
vhodiť aj do farskej poštovej schránky. Nezabudni sa podpísať.  Odpovede treba odovzdať do 31.januára 2017. 
Neváhaj a zapoj sa aj Ty do súťaţe o skvelé ceny. 

           Hanka Báneszová 
 
 

 
 

 
 

1. Mesto, v ktorom sa narodil Pán Jeţiš 
2. Patrón nášho kostola 
3. Piate Boţie prikázanie 
4. Sláva Bohu na výsostiach 
5. Jeden z troch kráľov 
6. Sväté písmo 
7. Jeden zo znakov eRka 
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